contemplabilis, modo contemplabili, non dirigen-
do aliam potentiam, sed solum se ipsam cir-
ca suum obiectum: itaque omnis actus intellectus
dirigens alias potentias, ab ipso intellectus,
erit practicus: & omnis habitus intellectus, qui
tales potentias non dirigit, est speculatius.

2. Notat.

Secundo notandum: quod licet non impli-
cat, vnum, & eundem intellectum, esse simul pra-
cticum, & speculatum: quia respectu illius,
practicum, & speculatum sunt differentiae ac-
cidentales illum tanquam subiectum respicien-
tes: implicat tamen vnum, & eundem habitum
esse practicum, & speculatum simpliciter: ra-
tio est: quia practicum, & speculatum respectu
habiebat sunt proprie passiones ab ipso dimana-
tes. Vnde sicut duæ propriæ passiones durarum
naturarum species differenter nequeunt eidem
conuenient; sic nec practicum, & speculatum
eisdem habitui simpliciter: dico noranter simpli-
citer: nam eundem habitum esse simpliciter spo-
culatum, & secundum quid practicum, non
inconvenit: vt de Theologia contingentium do-
cet Doctor quæst. 4. prologi; que ab obiecto est
simpliciter speculativa, & à voluntate diuina est
per accidens practica: nec etiam inconvenit
contrariesse simpliciter practicum, & secundum
quid speculatum, vt patet in Medicina, que
tota est simpliciter practica, & tamen secundum
quid vna ius pars est speculativa.

1. Conclus.

Dicendum primo: Logica nec simpliciter,
nec secundum quid, est scientia practica; siue
consideretur ut obiectus, siue ut vniuersus: haec statui-
tar contra Rubrium, & Hurtado hic & contra Vaz-
quez i. part. disput. 8. capit. 5. num. 19. probatur:
omnis habitus, qui nec per se, nec per accidens,
dirigit actus aliarum potentiarum; est scientia
practica, nec simpliciter, nec secundum quid: sed
logica est huiusmodi agitur. Maior patet in cor-
pore Articuli: minor ostenditur: quia omnis eius
directissima versatur circa actus ipsius intellectus
ipsos dirigendo: & ideo dicitur procedere
modo resolutivo, resolendo conclusiones in
sua principia, & principia in suis terminos, que
resolutione in speculatione tantum consistit. Ergo
cum logica non se extendat ad actus aliarum po-
tentiarum ab intellectu; nullatenus practica sci-
entia dicenda erit; sed simpliciter speculativa. Pro
hoc conclusione videat Patrem Didacum à Iesu;
ipsam optime multis argumentis probantem, &
oppositam quam plurimis impugnantem.

2. Conclus.

Dicendum secundo: Grammatica, Rheto-
rica, & Poesis, sunt scientiaz speculativa simpliciter,
scitur de Logica diximus: hanc tanquam ex
precedente illatam, statuo, ex Doctoris mente,
contra Comimbricenses quæst. 2. art. 2. & contra
nostrum Philippum Fabrum, Theorematem pri-
mo sue Philosophie naturalis: & probatur ra-
tione prefata, prologica, in conclusione pre-
cedente: nam Grammatica (vt optime Ioannes
Anglicus quæst. 3. cœtu, & 1; super vniuersalia)
considerat numeros, personas, casus, genera,
masculinum, femininum, & neutrum, figuræ, &
alia accidentia rationis vocibus per intellectum
applicabili: similes Rhetorica considerat or-
natum, & elegantiam verborum: & Poesis co-

rum methodum, & mensuram. Vnde, sicut Logi-
ca; ut vniuersus est speculativa; etiam si in veris,
syllogismus construatur, nam talis construatio
pertinet ad idem genus speculativum, ad quod
pertinent conceptus, quorum ipsa est nota, seu
signum: sic haec scientia, licet in vocibus exerceta-
tur, pertinet ad idem genus, ad quod termini,
quos vocibus attribuit, pertinent, & cum tales
sententia rationis vocibus per intellectum ap-
plicabili, & ex se speculabili: scientia illos con-
siderantes erunt etiam speculativa: quia quam-
vis subiecta, quibus haec accidentia rationis ap-
plicantur; sint præcessus, accidentia ipsa non præ-
cessus centenda erunt: ac per consequens, nec te-
cūt, quæ ipsa considerant: nam tales non confide-
rant voces, sed accidentia vocibus applicata: si-
c ut logica non considerat voces, in quibus for-
matur syllogismus, nec considerat conceptus,
quorum ipsæ voces sunt signa: sed considerat en-
tia rationis conceptibus applicata, seu concep-
tus logice sumptos.

Ad argumenta: ad primum major est vera,
si sit habitus actius, & directius in proxim: sed
tunc minor est falsa: quia logica non dirigit
præcessus; sed solum in actu intellectus, qui est
mere speculatio, & per hos patet ad secun-
dum.

Ad tertium patet ex Articulo precedente:
vel aliter dico: quod illud non sufficit ad scien-
tiam practicam; nisi sit directiva vera præcessus: nā
in hoc stat scientiam esse practicam; quod de lo-
gica dici non potest: nam eius regule non sunt
practicæ, sed speculativa.

Ad quartum respondet Doctor quod ibi
Aristot. tantum diuinit scientias speculativas me-
re reales; non vero speculativas rationales, de
quorum numero est logica.

Ad ultimum dico: scientias morales esse pra-
eticas: quia dirigunt actus voluntatis, qui vere
sunt præcessus; vt per illas boni sumimus: secus autem
est logica, cuius directio est tantum circa actus
intellectus, quibus ratio speculationis consuet: itaque solutio omnium argumentorum penderet
ex eo, quod scientia, quæ dirigit actus intellectus
tantum: quin ad alios actus aliarum potentiarum
se extendat; regulando eos, vt per illos vera pra-
cis sit: scientia speculativa; sicut est Logica:

ARTIC. VII.

An Logica sub generali Philosophia
continetur?

ARTICULI huius exacta solutio de-
pendet ex alia, an ente reali, & enti ra-
tionis detur via communis, & vniuersali:
ratio: nam ex hoc volant aliqui, de
quorum numero est Ioannes Anglicus quæst. 8.
& 11. super vniuersalia, dari vnam communem
Metaphysicam scientias realibus, & rationalibus
quam etiam dari satetur Tataretus quæst. 3. not.
r. caterum: quia illa difficultas est alibi à nobis
per tractada; ideo siue argumentis, ex communi
scientia Scotistarum, pro scientiarum diuisio-
ne,

Ad primū,
& secundū

Ad tertiu.

Ad quartū

Ad ultimum.

Notandum.

ne, notaandum: quod sicut ens, quatenus est com-
mune ad ens reale, & ens rationis, est quid æqui-
uocum, nullum habens conceptum obiectuum
sibi correspontentem; sic non datur aliqua scientia
qua Philosophia generalis dicatur, communis ad
scientiam realem, & rationalem: sed sicut ens
æquivoce dividitur in ens reale, & rationis; sic
scientia, alia est realis, quæ agit de ente reali, &
alii rationalis quæ agit de ente rationis.

Scientia realis, divisione transcendentali, di-
viditur in speculativam & practicam, quarum
quilibet ad huc est multiplex: nam speculativa,
vel agit de ente reali à materia separato, & sic est
scientia Metaphysica: aut agit de ente materia
coniuncto, & hoc modo adhuc dupliciter: vel
de ente coniuncto qualitatibus sensibilibus, &
est scientia Physica vel de ente coniuncto mate-
ria cum quantitate tantum; & est scientia Ma-
thematis; que iterum adhuc dupliciter considerari
potest: nā vel agit de ente coniuncto mate-
ria cum quantitate discreta, vel cum quantitate
discreta absolute, & est Arithmetica; vel cum quanti-
tate discreta contracta ad numeros sonores, &
sic est Musica: si autem secundo modo consideratur
adhuc dupliciter, potest agere de tali ente:
vel vt est contractum quantitate continua abso-
lute, & est Geometria; vel vt tale ens quantum
continuum contrahitur per motum; & est Astro-
logia, qua corpora Cœlestia quoad suos motus
considerati: vel ve contrahitur per habitudinem
ad aliquæ sensum, & est Perspectiva, cuius obiectum
est quantitas visualis: & haec vltima mixta
scientia nuncupatur: quia etiam subiecta ad
Physicam & ad Mathematicam pertinent: de
quibus Aristoteles Physicæ.

Scientia practica est duplex: alia activa, &
alia factitia: quæ propriæ Moralis dicitur,
aut dirigit hominem in suis actibus, vt vbi cum
que, siue in politia, siue non bene & moraliter vi-
vere posse: & sic est scientia Ethica: aut dirigit
hominem ad bene beatitudine vivendum in politia;
& sic est scientia Politicæ: aut dirigit hominem
ad bene vivendum in domo, & dicitur economi-
ca. De vita solitaria, quæ Monastica appellatur,
nulla tradita est a Philosophis: ciety: quia illa, vt
Aristoteli in Politicis sit, vel De iustitia, vel Bellum
et Pausa: & ad hanc scientiam practicam actiuam,
pertinet Prudentia, tanquam regula omnium
virtutum moralium.

Scientia practica factiva, quæ propriæ Ars
mechanica appellatur, eo quod intellectum ad
contemplationem veritatis creatum adulterari
facit, est multiplex: in genere autem sunt sex: La-
nificium, Armatura, Navigatio, Agricultura,
Medicina, Theatrica.

Sub Lanificio comprehenduntur omnes Ar-
tes Sutorie, & Textorie, quarum materia siue
Pannacea, siue Coriacea, Lineacea, vel Sericea.

Armatura habet sub se duas species, Archi-
tectonicam, & Fabrilem: Architectonica compre-
hendit Cæmentiarum, Carpentiarum, & Gra-
phicam: sub dubius primis iterum continentur
omnes Artes dolandi lapides, & ligna: sub Mal-
to: & ponuntur omnes Artes, que per exten-

sionem factam per malleum aliquod artificiatum
in materia dura componunt: sub Graphica con-
tinentur omnes Artes depingendi, & lineandi.

Per Navigationem intelliguntur etiam spé-
cies mercatoriae, & muruatoriae domesticarum,
& peregrinarum mercium; quæ plerumque per
navigationem inter homines exercentur.

Sub Agricultura continentur Artes colen-
di Agros; vt Ars arandi, fodiendi, serendi, inse-
rendi arbores, plantandi, & putandi, &c.

Sub Venatione, continentur immediate Ars
auctiupandiæ, & venandarum ferarum, & pis-
candorum piscium: ad quas iterum reducuntur
omnes aliae, quæ ijs exercitijs deseruire poterunt,
quibus etiam adiunguntur Artes condimentorum,
& apparatus comedibilium, vt Piscatoria, Carni-
ficia, Cupedinaria, Fattoria, Coquinaria, &c.

Sub Medicina continentur Chirurgia, & re-
liquæ omnes, quæ ad valetudinem ordinantur,
vt Ars inficiendi virinam, Ars sanandi Apo-
stolata, & vulnerarum etiam Ars Apothecaria.

Sub Theatrica tandem continentur omnes
Artes pertinentes ad ludos corporales, & ad ro-
bur membrorum exercendum, siue in militia,
siue in pugna, vt Ars luctatoris, equitatoria, con-
cursoria, & Ars lanistarum, ac aliae multæ, quæ
vistato nominantur, quibus possunt addi Ar-
tes, que his exercitijs deseruantur, vt frumentaria,
Ars conficiendi sellas, & aliae huiusmodi.

E quibus constat Artes liberales (sic di-
ctas), vel quia libere se offerunt intellectui; vel
quia illis vacantes debent esse liberi ab omni scru-
pulari negotio; vel quia liberi illustrium virorum
illis studiantur) in genere esse tantum tres: Meta-
physicam, Physicam, & Mathematicam; in se-
cunda autem esse plures, quam septem, vt vidimus:
vnde enumeratio illarum in hoc carmine con-
tentia scilicet, Lingua Tropus, Ratio, Numerus, To-
nus, Angulus, Astræ: est insufficiens: & id dico
de computatione mechanicarum, in hoc altero
carmine relata: Rus, Nemus, Astma, Faber, vul-
nera, Lana, Rates.

Scientia rationalis, quam agere de ente ra-
tionis diximus, sumitur dupliciter late, & stricte:
primo modo appellatur Metaphysica rationalis,
consideratque ens rationis in tota sua latitudine
sumptum: secundo modo dicitur communiter
Scientia logicalis, agitque de ente rationis, quod
est secunda intentio; quod quidem ens rationis
strictæ, ac propriæ dicitur: ceterum cum tale ens
rationis sit applicabile, & ratiō ipse, ac sermoni-
bus, Scientia rationalis secundo modo sumpta di-
viditur in scientiam per se & stricte rationis:
et in scientiam per se sermonicalem: Scientia
per se rationalis est nostra logica, quæ agit
de secundis intentionibus applicabilibus primis
in esse cognito acceptis.

Scientia per se sermonicale est triplex: Grá-
matica, quæ considerat genus masculinum, & fe-
mininum: numeros, personas, casus &c. vocibus
per intellectum applicabili: Rhetorica, quæ vo-
cum ornatum, & elegantiam, vt apposite loquar-
ur, contemplatur: & Poësis, quæ methodum &
mensuram inter ipsas voces considerat, ad Gram-
maticamque reducitur.

Proemialia Scoti,

1. Conclu-
sio.

Dicendum primo: Logica non continetur sub vna Philosophia generali communis ad scientiam realem & rationalem hæc est apud probatissimos Scotistas recepta: & pater nam enti reali, & rationis, secundum illos, non datur vnuus conceptus vnuocis communis; ergo nec vna scientia, que de tali conceptu traxerit, ergo nec quod sit communis scientia reali, & rationali:

2. Conclu-
sio.

Dicendum secundo, Logica sub scientia rationali large sumptuosa continetur. Hæc videtur esse Doctoris in tertio dist. 34. quest. vna lit. D. vbi ait habitum speculativum diuidi per realem, & rationalem, & realem rursus in Metaphysicā, Physicā, & Mathematicā; & rationalem in variis species sed vna illarum est Logica: ergo logica continetur secundum Doct. sub habitu speculativo rationali in communi, qui est scientia rationalis large sumpta, quam astruimus.

QVÆSTIO II.

Virum Logica sit scientia com-
munis.

QVÆRITVR vtrū Logica sit scientia communis? quod nō videtur: quia communitas scientiæ est à communitate subiecti: subiectum autem Logicae dis-
tinctum est à subiectis aliarum scientiarum, ergo, &c.

Ad oppositum arguitur per Boetium: Logica est de secundis intentionibus applicatis primis: illa autem sunt communis, & applicabiles omnibus primis.

Dicendum, quod scientia dicitur communis a subiecto; potest igitur intelligi communis: vel quia subiectum eius est praedicabile de subiectis aliarum scientiarum: vel quia eius subiectum cadit in vsum omnium aliarum scientiarum. Primo modo nō est communis Logica, nisi forte per accidens. Si subiectum eius sit applicabile omnibus alijs scientijs secundo modo: Logica est communis: quia omnes scientiæ vntuntur syllogismo, & alijs, de quibus est Logica.

Summa textus.

Soluta iam questione prima de quidditate Logicae secundum se aggreditur Doctor questione secundam de Logica in cōdine ad alias scientias, inquirens in ea, virum sit scientia communis, vel specialis? &

quia communis in scientia sumitur ab obiecto & obiectum sumitur vnitas extrinseca; ideo unicam apponit Distinctionem dicent: quod subiecta Logica potest dici commune respectu subiectorum aliarum scientiarum: vel quia prædicatur de illis: vel quia est illis applicabile; hoc est, adiuuat ad illorum scientiam cognitionem: quia distinctione præmissa.

Dicit primo: si communitas sumatur à subiecto ratione prædicationis; Logica non est per scientia communis; id est, obiectum Logicae non prædicatur per se de obiectis aliarum scientiarum: bene tamen Logica est per accidens scientia communis.

Prima partem huius conclusionis probat argumento posito pro parte negativa: quia obiectum, quod distinguuntur ab obiectis aliarum scientiarum, non potest de illis prædicari; quam etiam partem expresse tuerit, 1. Post. quest. 43. & primo Elenchorum quest. 1. vbi probat Logicam esse scientiam specialiæ: quia cies obiectum non prædicatur de obiectis aliarum scientiarum; vt patet.

Secunda pars multis difficultatem ingessit: quare Dominus Mauritius putat obiectum Logicae in se prædicari per accidens de obiectis aliarum scientiarum, ita vt ly; prædicabile sit id, quod applicabile illis: vnde infert, in textu ita legendum est. Primo modo non est communis Logica, nisi forte per accidens, si subiectum eius sit applicabile omnibus alijs scientijs. Ita vt huius clausula punctus ponatur ibi: omnibus alijs scientijs; & non ibi: nisi forte per accidens: sicut nos ponimus. Sed salua reverentia tanti viri; melius legimus cum Domino Sarnano, & alijs: & ita ly, per accidens resurit, non ad obiectum Logicae in se, sed ad incompleta, ex quibus habet fieri tale obiectum: quia quodcumque obiectum aliarum scientiarum habet denominari subiectum, prædictum, vniuersale, superius, &c. ratione quorū obiectum Logicae potest per accidens: id est, per aliud, de obiectis aliarum scientiarum prædicari: & ita Logica potest etiam per accidens scientias communis appellari.

Secundo dicit: si communitas sumatur ab obiecto, ratione applicationis, Logica est scientia communis: probatur in syllogismo est applicabilis omnis scientia, tam secundum se quam secundum reducibilis ad ipsum; eo quod omnisciencia indiget illis pro veritatis inquisitione: igitur.

Nota tamen pro illis, que docuimus quest. 2. precedente Artic. 2. not. 2. quod licet Logica dicatur scientia communis; nec ideo ab hac communitate habet esse scientiam, nec Logicam Do centem appellari: nam hoc illi (vt vidimus) alio de prouenit: sed solum habet ab hoc appellari. Logicae vienem quia hæc communis: solum consistit in applicatione sui obiecti ad acquisitionem aliarum scientiarum. Quare Doctor non loquitur hic tantum de parte topica, que regulariter dicitur vñs, & communis, quia vñtetur medio communis: Sed loquitur de Logica quo ad omnes eius partes, pro vt in vsum aliarum scientiarum cœidunt, applicando eis sua obiecta.

ARTI.

1. Conclu-
sio.2. Conclu-
sio.

3. Argum.

2. Sententia.

Dottoris.

Conclusio.

2. Sententia
Dottoris.2. Conclu-
sio.

3. Argum.

4. Sententia.

5. Argum.

6. Sententia.

7. Argum.

Quæst. II. Artic. 2.

ARTIC. I.

An Logica sit ab alijs scientijs rea-
liter distincta.

talis cognitio, que antecedit applicationem syllogismi, est Logica Docens, qua, licet, utrum ad construendos syllogismos in alijs scientijs, talis vñs, cum sit illi, accidentalis, & extrinsecus non extrahit ipsam à sua natura, sed semper in suo esse remanet distincto.

Ad secundum dico primo, Aristotelem locum ibi de Logica tantum secundum partem topicam, que cum præcedat ex medio communis, in singulis scientijs inserta proprias conclusiones: & ideo dicitur non habere genus determinatum.

Secundo potest dici: minorem esse falsam: nam obiectum Logicae absolute, & secundum se consideratum, est vnum determinatum: licet quantum sumitur in ordine ad aliud, sit commune per applicationem: & in hoc sensu intelligitur Philosophus, dum ait Logicam non esse vnuis generis determinati: quia eius applicabilitas passiu omnium scientiarum obiecta respicit.

ARTIC. II.

An Logica sit necessaria ad alias sci-
tias comparandas?

Qvia ex questione precedente patitur, duplē esse Logicam: naturalem, & artificiali: & aliqui existimant ad alias scientias comparandas solū sufficere, & esse necessariam, Logicam naturalem sine artificiali: alij vero opinuntur non sufficere primam, sed secundam simpliciter necessariam esse: ideo præsens Articulus disputatur: in quo duplex circumfertur principialis sententia. Prima est Ianduni 2. Metaph. quest. 2. cui subscribit Fonseca ibidem capit. 3. quest. 4. secl. 2. afferens Logicam non esse simpliciter necessariam ad alias scientias comparandas, & conservandas: sed tantu secundum quid; & ad melius, seu facilius esse: & probatur primo, illud est simpliciter necessarium ad scientias, sine quo ipsa nequeur adquiri: sed sine habituali Logica possunt adquiri ergo Logica non est simpliciter necessaria ad illas: minor probatur: nam ad habendam scientiam in Metaphysicā huius veritatis: homo est risibilis: sufficit cognitio Principiorum, & bonitatis consequientia: sed hæc duo sine Logica artificiali, cum naturali tantum, haberi possunt: nam omne rationale est risibile: omnis homo est rationalis: pertinent ad habitum primorum Principiorum: & bonitas consequientia in Barbara, vel in Darij etiam pertinet ad eundem habitum, qui solo lumine naturali generatur ergo.

Secundo, quādo Rustico explicatur hæc præmissa: Omne totū est maius sua parte: homo est totū, & manus est pars: statim inferit lumine naturali: homo est maior manu. Sed talis est Assertionis certus, & ex præmissis causatus, ergo est Scientificus: ac per consequens intentum